
 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 
3   del  10/05/2017 

1 

 

 

Unione Territoriale Intercomunale 
delle Valli e delle Dolomiti 

Friulane 
 

 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
__________ 

 
ORIGINALE  

ANNO 2017 
N. 3  del Reg. Delibere di Assemblea  

 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2017 – 2019. APPROVAZIONE. 
 

 L'anno 2017 , il giorno 10 del mese di Maggio    alle ore 18:30 nel MUNICIPIO DI 
MONTEREALE VALCELLINA  si è riunita, in seduta pubblica di prima convocazione,  
l’Assemblea dei Sindaci. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente / Assente 
Alzetta Romero Componente Assemblea dei 

Sindaci 
Presente 

Ferrarin Antonio Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Traina Claudio Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Assente 

Del Toso Juri Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Della Valentina Danilo Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Bosio Franco Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Del Missier Flavio Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Carrara Antonio Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Rovedo Sandro Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Carli Andrea Presidente Assemblea dei Sindaci Presente 
Vanin Oreste Componente Assemblea dei 

Sindaci 
Presente 

Alzetta Igor Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Fabris Emanuele Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

D'Andrea Lucia Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Urban Giacomo Componente Assemblea dei Presente 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 
3   del  10/05/2017 

2 

Sindaci 
Bidoli Giampaolo Componente Assemblea dei 

Sindaci 
Presente 

Fabris Emanuele Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Corona Lavinia  Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Gerometta Pietro Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Candido Mauro Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Assente 

 
 
Assiste il Segretario UTI Mascellino  Patrizia. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Carli  Andrea nella sua 
qualità di Presidente Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e 
su questi l’Assemblea dei Sindaci adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 
3   del  10/05/2017 

3 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2017 – 2019. APPROVAZIONE. 
 

 
L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

  PREMESSO: 
- che dall’1/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs 118/2011, integrato e 
modificato dal D.Lgs 126/2014; 
-  che l’art.162 del D.Lgs 267/2000, come modificato dal D.Lgs 126/2014, dispone che gli enti locali deliberano 
annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi, secondo i principi contabili generali e applicati allegati al D.Lgs 118/2011 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 

RICHIAMATO l’art.11 del D.Lgs 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014, ed in 
particolare il comma 14 il quale dispone che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all’art.2 adottano gli schemi di 
bilancio armonizzati che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria; 
 

CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del D.Lgs 118/2011 prevedono la 
classificazione delle voci per missioni e programmi e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce 
limite ai pagamenti di spesa; 
 

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è 
costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 

 
CONSIDERATO che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria 

sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 
finanziaria, in base al quale le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con 
l’imputazione all’esercizio nel quale vengono in scadenza; 
 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste 
dei Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto delle 
esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni 2017/2019; 

 
RILEVATO che la legge regionale collegata alla manovra di bilancio 2016-2018 (LR 29/12/2015 n. 33) ha 

recepito le disposizioni stataliin materia di conseguimento degli obiettivi di finanza pubblica mediante 
disposizioni modificative degli articoli 19, 20, 21 e 22 della L.R. 18/2015; 

 
RICHIAMATO l’art.19 della L.R. 18/2015 e s.m.i., che disciplina il concorso degli enti locali della Regione 

F.V.G. al raggiungimento dei vincoli di finanza pubblica nei seguenti termini: 
a) Conseguimento di un saldo non negativo, tra le entrate finali e le spese finali, secondo quanto previsto dalla 
normativa statale; 
b)  Riduzione del debito residuo rispetto all’esercizio precedente; 
c) Contenimento della spesa di personale secondo le modalità previste dall’art.22 e dall’art.49, commi 2 e 3, 
della L.R. 18/2015 e s.m.i.; 
 

VISTE le L.R. 24/2016 e 25/2016, finanziaria regionale e collegato alla finanziaria regionale; 
 

PRESO ATTO delle le seguenti deliberazioni: 
- U.P n. 22 del 3/4/2017 “Programma triennale del fabbisogno del personale 2017-2019. Determinazioni”; 
- U.P n. 23 del 3/4/2017 “Elenco annuale delle Opere Pubbliche dell’anno 2017 e Programma Triennale 2017-
2019. Determinazioni”; 
- U.P n. 21 del 3/4/2017 “Approvazione schema D.U.P. 2017-2019”; 
- U.P n. 18 del 27/3/2017 “Approvazione schema DI BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019”; 
 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 
3   del  10/05/2017 

4 

 VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 2 di data odierna con la quale si è provveduto 
all’approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017 – 2019;  
 

DATO ATTO che lo schema di bilancio 2017/2019 è stato elaborato nel rispetto dei suddetti obiettivi; 
 
RICORDATO che con PEC n. 5303 in data 11 aprile 2017 sono stati trasmessi ai Comuni i seguenti atti 

con richiesta di espressione del parere previsto dell’art. 13 <comma 11> della L.R. 26/2014 e smi entro il 
termine di venti giorni: 

a) Delibera UDP n. 18-2017- Approvazione schema bilancio previsionale 2017-2019 e relativi allegati. 
b) Delibera UDP n. 22-2017-  Programma triennale del fabbisogno del personale triennio 2017-2019.  

Determinazioni. 
c) Delibera UDP n.  23-2017 -  Elenco annuale delle opere pubbliche dell’anno 2017 e programma 

triennale 2017-2019 – Determinazioni.  
d) Delibera UDP n.  21-2017 – Approvazione schema D.U.P 2017-2019 e relativo allegato 
 
PRESO ATTO che sono   pervenuti i  seguenti pareri, ai sensi dell’art. 13, comma 11 della L.R. 216/2014 
- COMUNE di  VITO D’ASIO parere favorevole con delibera di Consiglio Comunale del  21.04.2017, n. 

13; 
- COMUNE DI CLAUZETTO parere favorevole con delibera di Consiglio Comunale del 3.5.2017 n- 13; 
- COMUNE DI PINZANO parere favorevole con delibera del Consiglio Comunale del 9.5.2017 n. 22; 

 
 

VISTO il parere reso dal Revisore del Conto dr Leonardo Soresi (prot. N. 5154/7-4-2017); 
 
RITENUTO di provvedere all’approvazione del Bilancio di Previsione 2017-2019 e relativi allegati; 
 
VISTI  il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011; 

 
IL DIRETTORE  illustra il punto all’ordine del giorno l’importanza del documento 

programmatico in discussione come base per la futura programmazione dell’ente; 
 
nel DUP; 
 
INTERVENGONO nella discussione i Sindaci di  : 

 
- Pinzano Fabris Emanuele il quale fa presente che il proprio Consiglio Comunale ha 

espresso la delusione sia sul DUP che sul bilancio le cui poste sono composte 
principalmente da fondi dell’ambito socio sanitario; non è concepibile non aver impiegato 
i 2 milioni di euro degli investimenti; è inconcepibile che non sia stata prevista una 
contribuzione nei servizi; 

- Travesio Franz Diego il quale chiede delucidazioni su aggregato  4 e a che cosa si 
riferiscono le spese di cui alla missione 12 

- Claut BOSIO Franco il quale chiede una verifica  dei finanziamenti regionali in ambito 
socio-sanitario; 
(la registrazione  degli interventi   viene acquisita agli atti su supporto magnetico); 
 

Viene dato riscontro alle richieste da parte del responsabile del servizio finanziario Barzan 
Bertilla; 

 
Visti: 
- il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49.1 
del D.lgs.vo n. 267/2000 ; 
- il parere favorevole reso dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile, 
 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 
3   del  10/05/2017 

5 

 
Con la seguente votazione: 
 
Presenti n. 18 componenti l’Assemblea dei Sindaci 
 
Con voti favorevoli n. 18 
 contrari n. – 
 astenuti n. – 
 
espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare il Bilancio di previsione 2017/2019 con i relativi allegati, redatto secondo gli schemi di cui 
all’allegato 9 al D.Lgs 118/2011, con unico e pieno valore giuridico, anche con riferimento alla funzione 
autorizzatoria, nelle risultanze finali che si riportano nel seguente prospetto: 
 
 
LE PREVISIONI DI COMPETENZA E DI CASSA 2017 

ENTRATE CASSA 
2017 

COMPETENZA 
2017 SPESE CASSA 

2017 
COMPETENZA 

2017 

            
Fondo di cassa presunto all’inizio 
dell’esercizio 5.962.083,87     

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione   0,00 Disavanzo di amministrazione  0,00 
Fondo pluriennale vincolato  0,00       

            
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa 0,00 0,00 Titolo 1 - Spese correnti 18.472.555,15 15.264.552,07 

       - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 
Titolo 2 - Trasferimenti correnti 10.818.678,19 10.615.664,07       
Titolo 3 - Entrate extratributarie 5.533.989,07 4.960.500,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale  4.926.331,64 1.008.905,98 
Titolo 4 - Entrate in conto capitale  2.196.627,13 1.008.905,98 - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di 

attività finanziarie 3.895,00 0,00 

      
Totale entrate finali 18.549.294,39 16.585.070,05 Totale spese finali 23.402.781,79 16273.458,05 

      
Titolo 6 - Accensione di prestiti 250.000,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 311.612,00 311.612,00 
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da 

istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di 
giro 2.305.000.00 2.305.000,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite 

di giro 2.516.430,17 2.305.000,00 

      
Totale Titoli 21.104.294,39 18.890.070,05 Totale Titoli 26.230.823,96 18.890.070,05 

Fondo di cassa presunto alla fine dell’esercizio 835.554,30     
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 27.066.378,26 18.890.070,05 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 26.230.823,96 18.890.070,05 

 
LE PREVISIONI DI COMPETENZA 2018/2019 

ENTRATE COMPETENZA 
2018 

COMPETENZA 
2019 SPESE COMPETENZA 

2018 
COMPETENZA 

2019 

            
   Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 
Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00       

            
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa 0,00 0,00 Titolo 1 - Spese correnti 12.291.733,00 12.172.631,00 

       - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 
Titolo 2 - Trasferimenti correnti 7.814.366,00 7.814.379,00       
Titolo 3 - Entrate extratributarie 4.802.500,00 4.697.500,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale 495.000,00  490.000,00 
Titolo 4 - Entrate in conto capitale  495.000,00 490.000,00 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di 

attività finanziarie 0,00 0,00 

      



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 
3   del  10/05/2017 

6 

Totale entrate finali 13.111.866,00 13.001.879,00 Totale spese finali 12.786.733,00 12.662.631,00 
      

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 325.133,00 339.248,00 
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da 

istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di 
giro 2.085.000,00 2.085.000,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite 

di giro 2.085.000,00 2.085.000,00 

      
Totale Titoli 15.196.866,00 15.086.879,00 Totale Titoli 15.196.866,00 15.086.879,00 

      
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 15.196.866,00 15.086.879,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 15.196.866,00 15.086.879,00 

 
 
 
Considerata inoltre l’urgenza, con successiva votazione 
 
Presenti n.  18 componenti l’Assemblea dei Sindaci 
 
Con voti favorevoli n. 18 
 
contrari n.18  
astenuti n. 18  
 
espressi per alzata di mano 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 1 comma 19 della LR 21/2003 come 
sostituito dall’art. 17 comma 12 della LR 17/2004. 
 
    
 

 
 
 
 
 
 
 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 
3   del  10/05/2017 

7 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione da BERTILLA BARZAN in data 08 
maggio    2017. 
 
 
 

 
  

 

Unione Territoriale Intercomunale 
delle Valli e delle Dolomiti 

Friulane 
 

 
 

 
 

  

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: BILANCIO DI PREVISIONE 2017 – 2019. 
APPROVAZIONE. 
N. del. 2017/3 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle 
Dolomiti Friulane, lì 08 maggio    2017 

Il Responsabile 

  BERTILLA BARZAN 
 

 
 
 
 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei 
Sindaci n. 3   del  10/05/2017 

8 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario UTI 
 Carli  Andrea   Mascellino  Patrizia 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 15/05/2017 
al 29/05/2017 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane, lì   15/05/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Bressa Rita 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10/05/2017, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  10/05/2017 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
Bressa Rita  

 
 

 
  
 



 Atto n. 3 del 10/05/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PATRIZIA MASCELLINO
CODICE FISCALE: MSCPRZ70C71E889O
DATA FIRMA: 15/05/2017 14:55:30
IMPRONTA: 8EC7D033017B312E04D588457AADC9561471BEC2266F56D25C72886FEBE4E0A0
          1471BEC2266F56D25C72886FEBE4E0A06A5DBBC4BBF84BB3C9DF9E2B6E5F80F0
          6A5DBBC4BBF84BB3C9DF9E2B6E5F80F0377F4B3BF998E1F2D829E0B5446FDC17
          377F4B3BF998E1F2D829E0B5446FDC1793F0931DE4DA262BF2C56EB0F69317F9

NOME: CARLI ANDREA
CODICE FISCALE: CRLNDR67S04E889C
DATA FIRMA: 15/05/2017 15:04:11
IMPRONTA: 3910C239C072D556A7D12ECCCF2BA44A8AECCD0A29B572B1899DA7A37743FAB6
          8AECCD0A29B572B1899DA7A37743FAB6DC59BA6D6FDE16BE15EAA8186A956590
          DC59BA6D6FDE16BE15EAA8186A956590B585D66815EFDDABA106678F787809DD
          B585D66815EFDDABA106678F787809DD88C8546630DAFAE7F66DF041662F6803

NOME: RITA BRESSA
CODICE FISCALE: BRSRTI56C55G888G
DATA FIRMA: 15/05/2017 15:29:00
IMPRONTA: D023FEDF960C65C6D9BAA5C611B84D3AECC1C33CFD8D7054D3638AB75DD059BC
          ECC1C33CFD8D7054D3638AB75DD059BCA0CCF13ABA9C9081A491ED43C0B49CEE
          A0CCF13ABA9C9081A491ED43C0B49CEE5B1FD5E6BE2ED2AD5802C67C3E585DCB
          5B1FD5E6BE2ED2AD5802C67C3E585DCB8132EB22C5059D232184D787556263A5


